



CORPORACION AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA
C.R.C.

ESTADOS FINANCIEROS

SEPTIEMBRE DE 2018



LOS SUSCRITOS DIRECTOR GENERAL Y CONTADORA DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA C.R.C.

CERTIFICAN:

Que los saldos presentados en la información contable y financiera a 30 de Septiembre de 2018 fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad, la cual se elaboró conforme al nuevo marco normativo Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público – NICSP- y que las cifras reveladas en ellos, reflejan de forma fidedigna la situación financiera, económica, social y ambiental de la entidad. Además se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados contables básicos, principalmente las referentes a:

- a. Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la Corporación Autónoma Regional del Cauca C.R.C. durante el periodo contable.
- b. Que los hechos económicos se revelan conforme a lo establecido en Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público –NICSP-.
- c. Que el valor total de los activos, pasivos, ingresos, gastos, patrimonio, cuentas de orden, ha sido revelado en los estados contables básicos hasta la fecha de corte a 30 de Septiembre de 2018.
- d. Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros y los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Corporación Autónoma Regional del Cauca C.R.C., en la fecha de corte a 30 de Septiembre de 2018.

En constancia se firma en Popayán, a los 31 días del mes de octubre de 2018


YESID GONZÁLEZ DUQUE
Director General C.R.C.


DORIS YANETH TORRES MUÑOZ
Contadora C.R.C.
T.P. No.38791-T



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-
ANEXO N° 1
BALANCE GENERAL
Al 30 de Septiembre de 2018

	ACTIVO		PASIVO	
	Periodo Actual	Periodo Anterior	CORRIENTE	NO CORRIENTE
CORRIENTE	33,417,856,310	26,150,424,693		
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EJ	6,219,296,730	5,152,010,750	24 CUENTAS POR PAGAR	192,327,443
12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS I	3,959,101,266	8,725,293,427	25 BENEFICIOS A LOS EMPLEAD	201,810,519
13 CUENTAS POR COBRAR	20,538,976,411	9,554,292,289	27 PROVISIONES	722,643,618
15 INVENTARIOS	257,509,825	241,815,542	29 OTROS PASIVOS	2,036,077,202
19 OTROS ACTIVOS	2,442,972,078	2,387,012,684	NO CORRIENTE	1,104,390,352
Saldo neto de consolidado en cuentas de Balance(CR)				
NO CORRIENTE	59,501,041,481	54,809,841,965	24 CUENTAS POR PAGAR	0
12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS I	43,291,586,087	38,711,460,340	25 BENEFICIOS A LOS EMPLEAD	0
13 CUENTAS POR COBRAR	0	0	26 OPERACIONES CON INSTRUM	0
15 INVENTARIOS	0	0	27 PROVISIONES	0
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPC	13,086,085,786	13,288,052,622	29 OTROS PASIVOS	0
19 OTROS ACTIVOS	3,123,369,608	2,810,329,003	PATRIMONIO	88,757,203,234
Saldo neto de consolidado en cuentas de Balance(CR)				
TOTAL ACTIVO	92,918,897,791	80,970,266,658	31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDAD	70,528,504,529
			32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL	0
			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	92,918,897,791
				80,970,266,658
			CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0
81 ACTIVOS CONTINGENTES (DB)	4,746,072,491	4,746,072,491	91 PASIVOS CONTINGENTES	119,595,073,026
83 DEUDORAS DE CONTROL (DB)	4,023,465,476	4,023,465,476	93 ACREEDORAS DE CONTROL	314,908,983
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-8,769,537,967	-8,769,537,967	99 ACREEDORAS POR CONTRA	-119,909,982,009
				-89,721,217,638

YESO GONZALEZ DUQUE
REPRESENTANTE LEGAL

GERARDO PEREZ MENESES
REVISOR FISCAL, T.P. No. 39477-T

RUTH MARLENE CASTRO TORRES
SUBDIRECTORA FINANCIERA

DORIS YANETH TORRES MUÑOZ
CONTADORA, T.P. No. 38791-T



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-

ANEXO N° 3

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL

Al 30 de Septiembre de 2018

Código	Cuentas	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			
41	INGRESOS FISCALES	33,403,976,273	33,427,536,947
42	VENTA DE BIENES	27,694,887,160	23,717,969,009
43	VENTA DE SERVICIOS	24,198,113	207,234,813
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	995,325,945	4,439,445,049
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	859,673,413	0
		3,829,891,642	5,062,888,077
GASTOS OPERACIONALES			
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	25,843,548,367	33,226,975,211
52	DE VENTAS	18,051,125,320	9,945,071,492
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	328,515	12,033,646,669
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	5,787,331,826	4,902,988,200
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	400,000,000	90,000,000
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	1,505,064,862	6,254,421,631
		98,168,425	847,219
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	7,560,427	200,562
OTROS INGRESOS			
48	OTROS INGRESOS	12,562,186,738	1,387,184,398
OTROS GASTOS			
58	OTROS GASTOS	12,562,186,738	1,387,184,398
		41,250,388	224,983,606
		41,250,388	224,983,606
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	20,082,892,676	1,362,762,528

JESÚS GONZALEZ DUQUE
REPRESENTANTE LEGAL

RUTH MARLENE CASTRO TORRES
SUBDIRECTORA FINANCIERA

GERARDO PEREZ MENESES
REVISOR FISCAL T.P. No. 39477-T

DORIS YANETH TORRES MUÑOZ
CONTADORA, T.P. No. 38791-T